县十六届人大常委会第五次会议文件

关于阿克陶县2016年财政部门决算
情况的报告
[bookmark: _GoBack]—在阿克陶县第十六届人大常委会第五次会议上
阿克陶县财政局局长  汪春芳

主任、各位副主任、各位委员：
我受阿克陶县人民政府的委托，向常委会作阿克陶县2016年财政部门决算情况的报告，请予审议，并请各位委员提出宝贵意见。
2016年阿克陶县财政工作在县委、县人民政府的正确领导下，认真贯彻落实党的十八大、十八届三中全会和自治区、自治州财税工作会议精神，坚持稳中求进、改革创新，继续实施积极的财政政策，紧紧围绕实现跨越式发展和长治久安两大历史任务，牢固树立“促进发展、保障民生、科学理财、加强监管”的理财观，切实履行财政职能，稳步推进各项财政工作，较好的完成了县人大年初确定的各项目标任务。我们对阿克陶县2016年财政部门决算进行了认真编报，现将部门决算情况说明如下：
2016年部门决算共有165户,其中：财政汇总报表19户,财政代编报表1户,预算单位上报报表145户，本年新增单位4个(附图一)。
阿克陶县新增单位明细表
	单位名称
	组织机构代码
	单位基本性质
	单位执行会计制度
	新报因素

	新疆阿克陶县质量与计量检测所
	458024274
	财政补助事业单位
	事业单位会计制度
	新增单位

	新疆阿克陶县质量技术监督局
	010184704
	行政单位
	行政单位会计制度
	新增单位

	新疆维吾尔自治区阿克陶县工商行政管理局
	010484272
	行政单位
	行政单位会计制度
	新增单位

	新疆阿克陶县小胡杨双语小学
	328819538
	财政补助事业单位
	中小学校会计制度
	新增单位

（图一）
一、部门决算收入情况
2016年全县财政拨款收入3,841,486,563.15元（附图二），比上年决算数3,039,293,819.54元增加802,192,743.61元，增长26.39%。其中：政府性基金收入完成29,557,852.09元，比上年决算数17,278,411.90元增加12,279,440.19元，增长71.07%；事业收入35,140,511.70元,比上年决算数78,441,826.34元减少43,301,314.64元,减少55.2%，主要原因是医院的事业收入本年度未上报。
	指    标
	行次
	本年度
	上年度
	比上年增减
	增减％
	原因

	栏    次

	1
	2
	3
	4
	5

	一、年度收支情况（单位：元）
	1
	—
	—
	—
	—
	—

	    1.本年收入
	2
	3,841,486,563.15
	3,039,293,819.54
	802,192,743.61
	26.39

	      其中：一般公共预算财政拨款
	3
	3,775,443,529.65
	2,941,683,696.42
	833,759,833.23
	28.34
	人员增加，上级下拨资金加大

	            政府性基金预算财政拨款
	4
	29,557,852.09
	17,278,411.90
	12,279,440.19
	71.07
	人员增加，上级下拨资金加大

	            *事业收入
	5
	35,140,511.70
	78,441,826.34
	-43,301,314.64
	-55.20
	医院的事业收入本年度未上报

	            经营收入
	6

	            *其他收入
	7
	1,344,669.71
	1,818,247.88
	-473,578.17
	-26.05
	医院的其他收入本年度未上报

       （图二）
二、部门决算支出情况
2016年全县财政总支出3,847,330,849.99元（图三），比上年增加779,378,009.17元，增长25.4%。
按支出性质和经济分类:基本支出2,292,852,272.77元，其中人员经费支出1,526,226,131.36元,日常公用经费766,626,141.41元，项目支出1,554,478,577.22元。
阿克陶县财政拨款支出决算情况表
	指    标
	本年度
	上年度
	比上年增减
	增减％
	原因

	栏    次
	1
	2
	3
	4
	5

	    2.本年支出
	3,847,330,849.99
	3,067,952,840.82
	779,378,009.17
	25.40
	人员增加，上级下拨资金加大

	      其中：基本支出
	2,292,852,272.77
	1,774,961,115.32
	517,891,157.45
	29.18
	人员增加，上级下拨资金加大

	            （1）人员经费
	1,526,226,131.36
	1,333,854,714.86
	192,371,416.50
	14.42
	人员增加，上级下拨资金加大

	            （2）日常公用经费
	766,626,141.41
	441,106,400.46
	325,519,740.95
	73.80
	人员增加，上级下拨资金加大

	            项目支出
	1,554,478,577.22
	1,292,991,725.50
	261,486,851.72
	20.22
	人员增加，上级下拨资金加大

	            （1）基本建设类项目

	            （2）行政事业类项目
	1,554,478,577.22
	1,292,991,725.50
	261,486,851.72
	20.22
	人员增加，上级下拨资金加大

	            经营支出

根据功能科目分类财政总支出（包含基金支出）具体支出分项如下图（图四）：
	阿克陶县财政拨款（按科目）支出决算对比情况表

	2016年度

	新疆克州阿克陶县

	项目（按功能分类）
	2016年支出数
	2015年支出数
	比上年增减
	增减%

	一、一般公共服务支出
	393,684,965.58
	393,323,786.62
	361,178.96
	0.09%

	二、外交支出

	0
	0.00
	#DIV/0!

	三、国防支出

	77,000.00
	-77,000.00
	-100.00%

	四、公共安全支出
	218,451,282.31
	166,495,967.95
	51,955,314.36
	31.21%

	五、教育支出
	949,229,120.61
	916,473,467.61
	32,755,653.00
	3.57%

	六、科学技术支出
	3,617,497.26
	3,108,238.84
	509,258.42
	16.38%

	七、文化体育与传媒支出
	42,486,627.00
	40,097,534.12
	2,389,092.88
	5.96%

	八、社会保障和就业支出
	445,711,868.61
	202,915,040.34
	242,796,828.27
	119.65%

	九、医疗卫生与计划生育支出
	318,841,348.50
	274,739,468.59
	44,101,879.91
	16.05%

	十、节能环保支出
	58,452,599.73
	53,028,651.99
	5,423,947.74
	10.23%

	十一、城乡社区支出
	71,087,916.10
	60,025,769.56
	11,062,146.54
	18.43%

	十二、农林水支出
	569,739,563.82
	406,191,242.53
	163,548,321.29
	40.26%

	十三、交通运输支出
	33,491,332.34
	5,579,947.02
	27,911,385.32
	500.21%

	十四、资源勘探信息等支出
	38,091,915.91
	54,634,876.73
	-16,542,960.82
	-30.28%

	十五、商业服务业等支出
	18,056,400.10
	26,069,809.53
	-8,013,409.43
	-30.74%

	十六、金融支出

	0
	0.00
	#DIV/0!

	十七、援助其他地区支出

	0
	0.00
	#DIV/0!

	十八、国土海洋气象等支出
	8,994,138.03
	10,500,216.57
	-1,506,078.54
	-14.34%

	十九、住房保障支出
	312,068,765.41
	326,098,089.46
	-14,029,324.05
	-4.30%

	二十、粮油物资储备支出
	3,106,128.85
	8,104,129.42
	-4,998,000.57
	-61.67%

	二十一、其他支出
	23,798,762.82
	41,653,440.77
	-17,854,677.95
	-42.86%

	二十二、债务还本支出
	328,461,800.00
	0
	328,461,800.00
	#DIV/0!

	二十三、债务付息支出
	9,958,817.01
	280,000.00
	9,678,817.01
	3456.72%

	本年支出合计
	3,847,330,849.99
	2,989,396,677.65
	857,934,172.34
	#DIV/0!

（图四）
1、一般公共服务支出393,684,965.58元，比上年同期增长361,178.96元，增幅0.09%；
2、国防支出0元，减幅100%；
3、公共安全支出218,451,282.31元，比上年同期增长51,955,314.36元，增幅31.21%；
4、教育支出949,229,120.61元，比上年同期增长32,755,653.00元，增幅3.57%；
5、科学技术支出3,617,497.26元，比上年同期增长509,258.42元，增幅16.38%；
6、文化体育与传媒支出42,486,627.00元，比上年同期增长2,389,092.88元，增幅5.96%；
7、社会保障和就业支出445,711,868.61元，比上年同期增长242,796,828.27元，增幅119.65%；
8、医疗卫生支出318,841,348.50元，比上年同期增长44,101,879.91元，增幅16.05%；
9、节能环保支出58,452,599.73元，比上年同期增长5,423,947.74元，增幅10.23%；
10、城乡社区事务支出71,087,916.10元，比上年同期增长11,062,146.54元，增幅18.43%；
11、农林水事务支出569,739,563.82元，比上年同期增长163,548,321.29元，增幅40.26%；
12、交通运输支出33,491,332.34元，比上年同期增长27,911,385.32元，增幅500.21%；
13、资源勘探信息等支出38,091,915.91元，比上年同期增长-16,542,960.82元，比上年增幅-30.28%；
14、商业服务业支出18,056,400.10元，比上年同期增长8,013,409.43元，增幅-30.74%；
15、国土海洋气象等支出8,994,138.03元，比上年同期增长-1,506,078.54元，增幅-14.34%。
16、住房保障支出312,068,765.41元，比上年同期增长-14,029,324.05元，增幅-4.30%；
17、粮油物资储备事务支出3,106,128.85元，比上年同期增长-4,998,000.57元，增加-61.67%；
18、其他支出23,798,762.82元，比上年同期增长-17,854,677.95元，增幅-42.86%；
19、债务还本支出328,461,800.00元，增幅100%
20、债务付息支出9,958,817.01元，比上年同期增长9,678,817.01元，增幅100%。
从以上支出情况来看，财政支出增长放缓，主要原因是：由于我县自给率低，财政支出主要依靠上级补助，受上级财政调控影响，2016年支出较上年没有太大变化。
从支出结构（看图五）分析情况看，我县属于典型的保工资、保稳定的贫困县。但由于我县工农业基础薄弱，经济发展滞后，地方财力有限，国家投资力度不大，资金总量不足，严重制约着地方的经济发展和财政收入的增长，同时由于维稳、个人部分支出、还贷、城乡基础设施等刚性支出不断增长，减收增支的矛盾将会加剧。

（图五）
2016年，我县严格控制财政支出，特别是控制“三公”经费的支出，优化调整支出结构，优先保证教育、文化、科技、三农等法定项目的支出，“三公”经费支出情况可见（图六）中反映，“三公”经费支出合计6,604,415.96元，其中：
1、因公出国（境）费0月，2016年阿克陶县全县无因公出国（境）人员和经费支出；
2、公务用车购置及运行维护费5,915,771.96元，包括公务用车购置费1,764,000.00元和公务用车运行维护费4,151,771.96元，主要是维稳压力大，公安局购买巡逻车辆等。2016年新购公务用车11辆，公务用车保有量395辆，其中执法执勤用车128辆；
3、公务接待费688,644.00元，均为国内接待费，包括了国内公务接待批次1486次，接待人次10861人次。
	阿克陶县三公经费统计表

	2016年度

	金额单位：元

	项  目
	统计数
	项  目
	统计数

	栏  次
	2
	栏  次
	3

	一、“三公”经费支出
	—
	二、机关运行经费
	117,040,965.55

	（一）支出合计
	6,604,415.96
	（一）行政单位
	114,179,741.43

	  1．因公出国（境）费

	（二）参照公务员法管理事业单位
	2,861,224.12

	  2．公务用车购置及运行维护费
	5,915,771.96

	    （1）公务用车购置费
	1,764,000.00
	三、国有资产占用情况
	—

	    （2）公务用车运行维护费
	4,151,771.96
	（一）车辆数合计（辆）
	445

	  3．公务接待费
	688,644.00
	  1．部级领导干部用车

	    （1）国内接待费
	688,644.00
	  2．一般公务用车
	186

	         其中：外事接待费

	  3．一般执法执勤用车
	128

	    （2）国（境）外接待费

	  4．特种专业技术用车
	5

	（二）相关统计数
	—
	  5．其他用车
	126

	  1．因公出国（境）团组数（个）

	（二）单价50万元以上通用设备（台，套）
	9

	  2．因公出国（境）人次数（人）

	（三）单价100万元以上专用设备（台，套）
	3

	  3．公务用车购置数（辆）
	11

	  4．公务用车保有量（辆）
	395

	  5．国内公务接待批次（个）
	1,486

	     其中：外事接待批次（个）

	  6．国内公务接待人次（人）
	10,861

	     其中：外事接待人次（人）

	  7．国（境）外公务接待批次（个）

	  8．国（境）外公务接待人次（人）

（图六）
三、2016年财政供养人员情况
（一）2016年财政供养人数为10304人（图七），比2015年的13491人减少3187人，具体分配如下：
1、在职职工人数为10304人，其中行政人员人数     1901人，事业人员人数8403人。
2、退休人员人数为0，根据相关政策将离退休人员纳入社保系统，本次报表不填列。
	2016年阿克陶县人员情况表

	编制单位：新疆克州阿克陶县2016年部门决算汇总

	项    目
	编制人数
	年末实有人数

	合计
	一般公共预算财政拨款（补助）开支人数

	栏    次
	1
	2
	3

	人员情况
	─
	─
	─

	一、在职人员（人）
	7,811
	10,304
	10,304

	  （一）行政
	1,759
	1,901
	1,901

	        1.机关人员
	1,650
	1,764
	1,764

	          (1)共产党机关人员
	372
	378
	378

	          (2)政府机关人员
	720
	788
	788

	          (3)人大机关人员
	15
	19
	19

	          (4)政协机关人员
	10
	17
	17

	          (5)群众团体人员
	13
	13
	13

	          (6)民主党派人员

	          (7)政法机关人员
	520
	549
	549

	        2.工勤人员
	109
	137
	137

	  （二）事业
	6,052
	8,403
	8,403

	        1.参照公务员法管理人员
	252
	250
	250

	        2.财政补助人员
	5,800
	8,153
	8,153

	        3.经费自理人员

	二、离退休人员（人）
	—

	  （一）离休人员
	—

	  （二）退休人员
	─

	三、其他人员（人）
	─
	2
	2

	四、遗属人员（人）
	─
	658
	658

               （图七）
四、非税收入情况
2016年，全县完成非税收入5960元，比上年同期减少336万元，减少5.34%，其中：专项收入1233万元，比上年同期增加604万元，增长96.02%，行政事业性收费收入2532万元，比上年同期增加1018万元，增长67.24%，罚没收入843万元，比上年同期减少516万元，下降37.97%，国有资源(资产)有偿使用收入1352万元，比上年同期减少1436万元，下降51.51%，2016年没有其他收入(款) ，比上年同期减少6万元。下面就2016年非税收入分款项进行文字分析，及表格分析（详情见图I）。
1、教育附加费收入707万元，比上年同期增加340万元，增长92.64%，增长原因是税收提高，按比例在地税代扣金额也相对提高。
2、地方教育附加收入471万元，比上年同期增加227万元，增长93.03%，增长原因是税收提高，按比例在地税代扣金额也相对提高。
3、残疾人就业保障金收入54万元，比上年同期增加36万元，增长200%，由于财政征收标准提高，分成比例也有所变化，所以县本级收入提高。
4、育林基金收入1万元，比上年同期增加1万元，主要原因是小胡杨小学操场树木采伐，缴纳费用。
5、法院行政事业性收费收入109万元，比上年同期增加43万元，增长62.15%，主要增长原因是2015年末法院实行立案登记制改革，根据规定有案必立， 2016年案件受理较多，诉讼费收入提高。
6、司法行政事业性收费收入38万元，比上年同期增加12万元，增长46.15%，主要增长原因是公民司法意识增强，公证费增加。
7、人口和计划生育行政事业性收费收入485万元，比上年同期增加174万元，增长55.95%，主要增长原因是2016年在县委、县政府的大力支持下，县计生委联合县纪检委对超生加大力度严惩，对超生家庭和个人，根据政策进行了罚款。
8、文化行政事业性收费收入51万元，比上年同期增加36万元，增长240%，主要增长原因是文广局数字电视安装用户增加。
9、教育行政事业性收费收入520万元，比上年同期增加207万元，增长66.13%，主要增长原因是教育局和成人培训中心教师资格证、普通话培训的普及，青少年活动中心假期培训班收费。
10、发展与改革(物价)行政事业性收费收入55万元，比上年同期减少4万元，下降6.78%，主要减少原因是质量技术监督局车辆检验鉴定费收入减少。
11、国土资源行政事业性收费收入498万元，比上年同期增加180万元，增长56.60%，主要增长原因是土地登记费、耕地开垦费等资金收入的增加。
12、建设行政事业性收费收入42万元，比上年同期减少45万元，下降51.72%，主要减少原因是市政工程队垃圾费收入减少。
13、农业行政事业性收费收入123万元，比上年同期减少67万元，下降35.26%，主要减少原因是由于大环境影响，矿山企业开工较少，草原监理所收入草原补偿费减少。
14、水利行政事业性收费收入512万元，比上年同期增加469万元，增长1090.70%，主要增长原因是水管站历年水费收入。
15、卫生行政事业性收费收入79万元，比上年同期增加46万元，增长139.39%，主要增长原因是妇幼保健站防疫体检费增加。
16、民政行政事业性收费收入1万元，与上年同期数基本一致，主要是民政局缴纳结婚证、离婚证工本费。
17、人力资源和社会保障行政事业性收费收入19万元，比上年同期增加11万元，增长137.5%，主要增长原因是人力资源和社会保障局职称评审费增加。
18、其他行政事业性收费收入0，比上年同期减少44万元，主要减少原因是交易中心2015年缴纳评审费，2016年评审费列入非经营性国有资产收入。
19、公安罚没收入443万元，比上年同期增加268万元，增长153.14%，主要增长原因是公安局交警大队罚没增加。
20、检察院罚没收入145万元，比上年同期增加145万元，主要增长原因是检察院案件罚没收入增加，此项收入属一次性收入，非经常性收入。
21、一般罚没收入843万元，比上年同期减少516万元，下降37.97%，主要减少原因是2015年纪检委罚没收入较大，2016年没有此项收入，此项收入属一次性收入，非经常性收入。
22、利息收入483万元，比上年同期减少663万元，减少57.85%，主要减少原因是2016年没有做增值保值的理财产品。
23、非经营性国有资产收入869万元，比上年同期减少773万元，下降47.08%，主要减少原因是2016年办公楼等设施拍卖减少，此项收入属一次性收入，非经常性收入。
	[bookmark: RANGE!A1:F32]阿克陶县2015年、2016年收入对比明细表

	科目
编码
	科目名称
	2015年
	2016年
	　2016年比2015年
	　增加、减少%

	103
	非税收入
	6,296
	5,960
	-336
	-0.0534

	10302
	  专项收入
	629
	1,233
	604
	0.96025

	1030203
	    教育费附加收入(项)
	367
	707
	340
	0.92643

	1030216
	    地方教育附加收入
	244
	471
	227
	0.93033

	1030218
	    残疾人就业保障金收入
	18
	54
	36
	2

	1030221
	    育林基金收入

	1
	1
	#DIV/0!

	10304
	  行政事业性收费收入
	1,514
	2,532
	1,018
	0.67239

	1030402
	    法院行政事业性收费收入
	66
	109
	43
	0.65152

	1030403
	    司法行政事业性收费收入
	26
	38
	12
	0.46154

	1030411
	    人口和计划生育行政事业性收费收入
	311
	485
	174
	0.55949

	1030426
	    文化行政事业性收费收入
	15
	51
	36
	2.4

	1030427
	    教育行政事业性收费收入
	313
	520
	207
	0.66134

	1030430
	    发展与改革(物价)行政事业性收费收入
	59
	55
	-4
	-0.0678

	1030432
	    国土资源行政事业性收费收入
	318
	498
	180
	0.56604

	1030433
	    建设行政事业性收费收入
	87
	42
	-45
	-0.5172

	1030444
	    农业行政事业性收费收入
	190
	123
	-67
	-0.3526

	1030446
	    水利行政事业性收费收入
	43
	512
	469
	10.907

	1030447
	    卫生行政事业性收费收入
	33
	79
	46
	1.39394

	1030449
	    民政行政事业性收费收入
	1
	1
	0
	0

	1030450
	    人力资源和社会保障行政事业性收费收入
	8
	19
	11
	1.375

	1030499
	    其他行政事业性收费收入
	44

	-44
	-1

	10305
	  罚没收入
	1,359
	843
	-516
	-0.3797

	103050101
	      公安罚没收入
	175
	443
	268
	1.53143

	103050102
	      检察院罚没收入

	145
	145
	#DIV/0!

	1030501
	    一般罚没收入
	1,359
	843
	-516
	-0.3797

	10307
	  国有资源(资产)有偿使用收入
	2,788
	1,352
	-1,436
	-0.5151

	1030705
	    利息收入
	1,146
	483
	-663
	-0.5785

	1030706
	    非经营性国有资产收入
	1,642
	869
	-773
	-0.4708

	10399
	  其他收入(款)
	6

	-6
	-1

	1039901
	    捐赠收入
	6

	-6
	-1

总之，由于严峻复杂的国内外经济形势, 2016年我县财政形势不容乐观，虽然保障了当年重点财政支出需求，但经济和社会各项事业的快速发展对我县财力的需求日益加大，对财政资金的保障能力也提出了更高要求，收入增长远远不能满足支出增长需要。希望上级财政今后给予更大的支持和帮助。

一、一般公共服务支出	二、外交支出	三、国防支出	四、公共安全支出	五、教育支出	六、科学技术支出	七、文化体育与传媒支出	八、社会保障和就业支出	九、医疗卫生与计划生育支出	十、节能环保支出	十一、城乡社区支出	十二、农林水支出	十三、交通运输支出	十四、资源勘探信息等支出	十五、商业服务业等支出	十六、金融支出	十七、援助其他地区支出	十八、国土海洋气象等支出	十九、住房保障支出	二十、粮油物资储备支出	二十一、其他支出	二十二、债务还本支出	二十三、债务付息支出	393684965.58	218451282.31	949229120.61	3617497.26	42486627	445711868.61	318841348.5	58452599.73	71087916.1	569739563.819999	33491332.34	38091915.91	18056400.1	8994138.02999998	312068765.41	3106128.85	23798762.82	328461800	9958817.00999998	393684965.58	218451282.31	949229120.61	3617497.26	42486627	445711868.61	318841348.5	58452599.73	71087916.1	569739563.819999	33491332.34	38091915.91	18056400.1	8994138.02999998	312068765.41	3106128.85	23798762.82	328461800	9958817.00999998

2